Canh Ngọ), khởi đầu một mùa xuân mới của dân tộc. 15 năm sau, Đảng ta đã lãnh
đạo toàn dân thực hiện thành công Cách mạng Tháng Tám, khai sinh nước Việt
Nam Dân chủ cộng hòa vào ngày 2-9-1945. Tết Bính Tuất năm 1946 là cái Tết đầu
tiên toàn dân ta được đón Tết trong niềm tự hào của những người làm chủ đất nước.
Trong thư gửi đồng bào, chiến sĩ cả nước, Bác Hồ đã viết những vần thơ chúc
Tết: “Trong năm Bính Tuất mới/ Muôn việc đều tiến tới./ Kiến quốc chóng thành
công,/ Kháng chiến mau thắng lợi.”... Sự nghiệp kiến quốc, kháng chiến bền bỉ,
trường kỳ, gian khổ, chúng ta phải đương đầu với hai cường quốc quân sự và kinh
tế là thực dân Pháp và đế quốc Mỹ, những mùa xuân dân tộc nối tiếp nhau trong
khói lửa chiến tranh. Chiến thắng Điện Biên Phủ vào mùa xuân Giáp Ngọ năm
1954 làm nên một cơn “địa chấn” khắp địa cầu, đặt dấu chấm hết cho ách thống trị
của thực dân Pháp tại Việt Nam. Xuân Mậu Thân 1968 ghi dấu ấn đậm nét vào lịch
sử đấu tranh giải phóng dân tộc bằng Cuộc tổng tiến công và nổi dậy của quân, dân
cả nước, tạo thế và lực rút ngắn khoảng cách đến ngày toàn thắng. Để rồi 7 năm
sau, mùa xuân Ất Mão năm 1975, cả dân tộc ta ca khúc khải hoàn mừng thắng lợi
hoàn toàn cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, mở ngày hội non sông mừng đất
nước thống nhất...

Ảnh minh họa. Nguồn: qdnd.vn.
Mùa Xuân Đinh Mão năm 1987, đất nước ta bước vào thời kỳ đổi mới, thực

hiện Nghị quyết Đại hội VI của Đảng (tháng 12-1986). 35 năm thực hiện công cuộc
đổi mới, đẩy mạnh hội nhập quốc tế, phát triển đất nước, dưới sự lãnh đạo của
Đảng, dân tộc ta, nhân dân ta đã thực hiện những bước tiến vượt bậc, vượt qua
muôn vàn khó khăn, thử thách, lập nên những thành tựu vẻ vang.

Những luận điệu này không mới, nhưng đặt
trong không khí mừng xuân, mừng Đảng đang bừng lên trong cả nước, chúng ta
cần có thái độ kiên quyết phản bác, đấu tranh để bảo vệ uy tín của Đảng, bảo vệ
thành quả Đại hội XIII và môi trường văn hóa của toàn Đảng, toàn dân đón chào
năm mới Tân Sửu 2021 với niềm tin mới, khát vọng mới. Mỗi cán bộ, đảng viên và
người dân hãy nhuộm đỏ trang cá nhân của mình bằng màu cờ Tổ quốc, màu cờ
Đảng cùng sắc đào, mai rực rỡ; ngăn chặn âm mưu lôi kéo, kích động của các phần
tử cực đoan, các thế lực thù địch.

Mọi âm
mưu, hành động chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, cản trở sự phát
triển của đất nước đều cần phải nghiêm trị.

PHAN TÙNG SƠN
Nguồn: qdnd.vn

2. KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY LÃNH TỤ NGUYỄN ÁI QUỐC VỀ ̂NƯỚC
(28/1/1941- 28/1/2021): NGƯỜI VỀ MANG TỚI NHỮNG MÙA XUÂN ĐẤT
NƯỚC!

(TG)- Sau gần 30 năm bôn ba tìm đường cứu nước, trưa ngày mồng 2 Tết
Tân Tỵ (28/1/1941), lãnh tụ Nguyễn Ái Quỏc đã trở về Tổ quốc, trực tiếp lãnh
đạo phong trào cách mạng cả nước. Có thể nói, đây là một trong những sự
kiện lịch sử quan trọng trong cuộc đời hoạt động cách mạng đầy gian truân

• • __ 1 • o o • • • o • o */ o

Bác Hồ về nước Xuân Tân Tỵ năm 1941
(Tranh: Trịnh Phòng)

Trên nẻo đường trở về tổ quốc
Kể từ ngày rời Tổ quốc (5/6/1911) để ra đi tìm đường cứu nước cho đến khi

vượt qua biên giới Việt - Trung (28/1/1941), Nguyễn Tất Thành - Nguyễn Ái Quốc
- Hồ Chí Minh đã phải trải qua một một hành trình dài đầy gian lao, thử thách.

Ngày trở về đã đến!. Trưa ngày 2 Têt nguyên đán Tân Tỵ (28/1/1941), Người
về đến biên giới Việt - Trung, đoạn cột mốc 108. Phút giây thiêng liêng bồi hồi,
xúc động về với Tổ quốc đã được Người kể lại: “Bao nhiêu năm thương nhớ, đợi
chờ. Hôm nay mới bước chân về nơi non sông gấm vóc của mình. Khi bước qua cái
bia giới tuyến, lòng Bác vô cùng cảm động”[7].

Mỗi độ Xuân về, khi khoảnh khắc
đất trời và lòng người giao hòa, nhân dân Việt Nam mọi thế hệ đều thành kính
nhớ về Người. Mỗi câu chuyện về Người, dù rấ t mực giản dị nhưng vẫn luôn
có giá trị sâu sắc.

Hình ảnh Bác Hồ mãi mãi khắc sâu trong trái tim của nhân dân Việt Nam
Ảnh: Internet.

Xuân Tân Tỵ, năm 1941, Bác mới được đặt chân trở về giữa lòng Tổ quốc thân
yêu sau đúng 30 năm trời ra đi tìm đường cứu nước (1911-1941). Hành trang theo
Bác trở về vẻn vẹn chỉ có một chiếc va ly xách tay bằng mây, trong đựng hai bộ
quần áo đã cũ và tập tài liệu Con đường giải phóng tập hợp những bài giảng trong
lớp huấn luyện ở Nậm Quang (Quảng Tây, Trung Quốc) do Bác phụ trách vừa mới
kết thúc trước Tết mấy hôm.

Mùa Xuân năm ấy, từ hang Pác Bó đã ra đời một bài thơ Xuân tuyệt đẹp của
Bác Hồ:

"Non xa xa, nước xa xa
Nào phải thênh thang mới gọi là
Đây suối Lênin, kia núi Mác
Hai tay xây dựng một sơn hà"
Chỉ hơn bốn năm sau, ngày 2-9-1945, sơn hà của Tổ quốc đã được thu về một

mối, từ Lạng Sơn đến mũi Cà Mau. Hồ Chí Minh trở thành vị Chủ tịch đầu tiên của
nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa. Và mùa Xuân độc lập đầu tiên, Xuân Bính Tuất
năm 1946 đã trở về trên toàn cõi đất nước với một sắc màu khác lạ làm gợi nhớ đến
một thời Nghiêu Thuấn xa xưa. Vào thời khắc mọi gia đình quây quần bên nhau

Thanh Huyền (Tổng hợp)
Nguồn: Trang tin điện tử - Ban quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh

4. XUÂN NÀY HƠN HẲN MẤY XUÂN QUA...
Tuyên Quang Xuân Mậu Tuất - Tròn nửa thế kỷ trước, Bác Hồ và Bộ

Chính trị quyết định mở cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968,
mở ra cục diện mới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc
ta. Thư chúc Tết Mậu Thân cũng đã được Bác chuẩn bị từ vài tháng trước.
Bài thơ gồm 4 câu thất ngôn tứ tuyệt:

Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua
Thắng trận tin vui khắp nước nhà
Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ
Tiến lên! Toàn thắng ắt về ta.

Sinh thời, mỗi mùa xuân mới, Bác đều có thơ chúc tết đồng bào và chiến sỹ cả
nước. Mỗi bài thơ một vẻ riêng, nhưng đều gửi gắm lời dặn dò nhắn nhủ, như lời
hiệu triệu cả nước thực hiện nhiệm vụ cách mạng. Như năm Tân Mão 1951, Bác

kêu gọi Toàn dân hăng hái một lòng/Thi đua chuẩn bị tổng phản công kịp thời.
Năm Canh Tý 1960, Bác kêu gọi hướng tới thống nhất đất nước: Cả nước đồng
lòng, hăng hái tiến lên/Thống nhất nước nhà, Bắc Nam vui vẻ. Năm Kỷ Dậu, lời
kêu gọi đầy thiết tha, giục giã: Tiến lên! chiến sỹ đồng bào/Bắc Nam sum họp xuân
nào vui hơn.

Cũng với mục đích ấy, bài thơ chúc Tết Xuân Mậu Thân 1968 là lời hiệu triệu
đồng bào chiến sỹ cả nước tiến hành cuộc Tổng tiến công và nổi dậy trên khắp
chiến trường miền Nam, bất ngờ đánh thẳng vào sào huyệt của kẻ thù, thể hiện bản
lĩnh, trí tuệ và khát vọng hòa bình, độc lập, thống nhất của dân tộc Việt Nam.

Đoàn công tác xã hội của Thành Đoàn Đà Lạt và nhà tài trợ trao tặng quà cho các hộ đồng
bào DTTS của xã Đạ Long nhân dịp Tết Nhâm Dần 2022

Ngay từ sáng sớm ngày 13/1, đoàn chúng tôi đã khởi hành mang theo rất nhiều
tình cảm nghĩa tình hướng về vùng sâu vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc
thiểu số Đạ Long của huyện Đam Rông.

Đường hoa xuân hướng đến mục tiêu đảm bảo không khí tết, kết hợp kéo giãn
lượng người tập trung cùng một chỗ, đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

Ngoài đường hoa xuân, chợ hoa xuân tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 cũng sẽ
được tổ chức và sẽ có thêm vườn hoa tại khu vực Suối Cam, tạo không gian rộng
hơn cho người tham quan.

Đường hoa sẽ khai mạc ngày 28 tết và kéo dài đến mồng 7 tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022./.

Nguồn: binhphuoc.gov.vn

28. ĐƯỜNG SÁCH THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH R ự c RỠ SẮC
XUÂN "

Đường sách TP HCM (Đường Nguyễn Văn Bình, quận 1) khoác lên diện mạo
mới mẻ, tràn đầy sắc Xuân cùng nhiều hoạt động hấp dẫn trong dịp Tết Tân Sửu
2021.

Từ ngày 6-2 đến hết ngày 16-2 (nhằm 25 tháng Chạp đến Mùng 5 Tết Tân
Sửu), tại Đường sách TP HCM diễn ra chương trình mừng Xuân Tân Sửu với chủ
đề "Du Xuân tri thức - Đón lộc đầu năm".

Cổng chào phía Công xã Paris gây ấn tượng bởi hàng trúc
và những chiếc nón lá

98

THÔNG TIN CHUYÊN ĐỀ MỪNG ĐẢNG - MỪNG XUÂN

Đường sách TP HCM là một trong những địa điểm thưởng ngoạn,
du Xuân của người dân TP HCM

34. “TẾT SUM VẦY - 2022’’, THÍCH ỨNG LINH HOẠT Ở LÂM
ĐỒNG

Ông Phạm Văn Được, Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh Lâm Đồng cho biết, chương
trình “Tết sum vầy Nhâm Dần - 2022’’ được đơn vị này sớm xây dựng kế hoạch,
đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị để cùng tổ chức như Ban Quản lý các
khu công nghiệp tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Chữ thập đỏ tỉnh và Ủy ban nhân dân thành
phố Bảo Lộc.

Chương trình Tết cũng được các đơn vị thống nhất xây dựng kịch bản phù hợp
theo từng cấp độ dịch COVID-19 với nhiều nội dung phong phú như các trò chơi
dân gian vui xuân, đón Tết, các gian hàng “Phúc lợi cho đoàn viên, người lao
động” , các phiên chợ tết nghĩa tình, chương trình biểu diễn nghệ thuật “Mừng
xuân, ơn Đảng’’, chương trình “Xuân yêu thương’’- trao tặng quà và chương trình
“Xuân may mắn’’ - bốc thăm trúng thưởng.

Ghi nhận tại Chương trình “Tết sum vầy Nhâm Dần - 2022’’, để đảm bảo
công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, ban tổ chức chỉ tiến hành trao tặng
quà Tết cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và bốc thăm trúng
thưởng với quy mô hẹp, số người tham gia ít hơn so với kế hoạch đề ra.